leficis deo permiscente me interim it et vtq;  
pro meliori deo sibi alias nuptias in celis di-  
sponente. Sic deniq; per maleficā miles  
quidam vi publica fama testat interemptus  
sunt sic et alijs plures quos recitare obmitto.  
Inter quos et domicellus quidam dum ad  
nutum amasie lecu pernoscere solebat et per  
famulum suum quod ea nocte secum certis  
negocijs prepeditus pernoctare no posset ei  
indicasse. Illa indignata famulo iuuenclā.  
Diecas domicello. Non diu me veritab. sic  
q; et sequenti die infirmatus post paucos di-  
es sepultus. Sunt et tales malefice que indi-  
ces solo aspectu et oculorum intuitu malefi-  
ciare sciunt. quod etiam nullam molestia eis  
inferre publice se facientes. sed et quibuscur  
q; pro criminalibus causis detentis et gra-  
uissimis tormentis pro dicens veritate ex-  
positis taciturnitatē inferre sciunt q; nunq;  
eozum facinora detegere poterunt. Sunt et  
que imaginē crucifixi flagellis et cultris im-  
pingendo a maleficā perpetrāda cuim tur-  
pissimis verbis contra gloriosissime virgi-  
nie Marii puritatem et nostri saluatoris  
ex eius interemato vtero nativitatem debo-  
netauerunt verba illa et singulos actus reci-  
tare no expeditum cum nimis sine piorum aurē  
um offendissa. In scriptis ramen redacta et re-  
posita sunt prout baptizata quedam iudea et  
alias iuuenclā inducerat. quarū vna vnde  
purgis nomine eodem anno in extremis po-  
lura dum a circumstantibus ad confessionem  
peccaminū hortaretur exclamauit. Corp  
er anima tradidit diabolo nec spes mihi adele  
venieat sic defuncta. Singula hec non ad  
ignominiam sed ad laudem et gloriam illu-  
strissimi archiducis conscripta sunt cum res-  
vera vt catholicus princeps et precipiuſ si-  
dei zelator in exterminio earum cum assi-  
stentia reuerendissimi ordinarii Brictien. no  
mediocriter laborauit. Recitata autem poti-  
us in detestationem et odium tanti criminis  
vt que iniurias hominum vleſci non desi-  
stunt. quomodo iniurias creatoris erfidei  
cōtumelias etiam no habendo ad tempora-  
lia damna respectum sufferre possunt. omni-  
um enim eorum hoc precipiuſ fundamentū  
fidei vices abnegatio existit.

Super modum quo obſterices malefice  
maiora damna inferunt dum infantes au-  
interimunt aut demonibus execrando offe-  
runt.

Capitulum. xiiij.

**E**c pretercundū est de nocumētis  
a maleficiis obſtericibus pueris il-  
latiſ. Et primo quomodo interi-  
munt. Secundo quomodo demo-  
nibus offerendo exerant. In diocesi nanc  
Argentinensi et opido zabernio mulier que-  
dam honesta. ac beatissime virginis Marie  
plurimū deuota hunc calum referre ſibi ac-  
cidisse singulis eius hospiciū quod publice  
teneat: nigrā habet aquilā p intersigno fre-  
quentantibus cōmemorat. A viro inquit le-  
gitimo ſed iam defuncto impregnata. Ubi  
dies pariendi appropinquaret. Mulier que-  
dam obſterit ut ipam ad obſtericandū pue-  
rum acceptare importune instabat. At ego  
conſcia de eius infamia licet aliam mihi al-  
lumere decreuifsem. Clerbis tamē pacificis  
quasi suis annuere velle petitionibꝫ me ſi-  
mulabam. Adueniente autē tempore partu  
cum alia obſterice pduxifsem. Illa prioz in-  
dignata quadaz nocte camera mēa euolutis  
vix octo diebus cum duabus alijs mulieri-  
bus ingreditur. Et lecto appropinquantem  
in quo iacebam. Ē maritiū meum qui in al-  
tera dormiebat camera avocare voluifsem ſu-  
gulis membris et lingua ita remanis viribus  
deſtituta quod dēmprio viſu cum auditu nec  
pedicam monere potuifsem. In medio ergo  
illarum duarū ſtans malefica: hec verba pui-  
lit. Ecce hec pefuina mulieri quia in obſte-  
tricem me recipere noluit impune nō transi-  
bit. Et cum alie due a latere ſtantes p ea ſu-  
plicarent dicentes tñ nunq̄ aliqui et noſtris  
nocuit. Malefica ſubiunxit. Hanc mihi qz  
diſplicentiam fecit ſuis intestinis aliqua im-  
mittere volo. Sicutam qz infra dimidiū an-  
num nullos ppter vos dolores ſentier: fed il-  
lo euoluto ſatis cruciabitur. Accessit ergo et  
ventrē cum manu retigit. Dibigſ videbatur  
quasi intestinis extractis certas res quas m̄  
videre nō potuī intromitteret. Illis ergo ab-  
euntibus cum vires ad clamandū recuperat-  
sem maritiū quātotius vocauit et rem gelaſam  
denudauit. Cum autē ille cauſam pueri  
aſſignare vellet dicens. Nos puerperi pluri-  
mis illusionibꝫ et ſantaliſ laboratis nec qz  
modo dicitis meis fidē adhibere volebat: ad-  
iunxi. Ecce ſpacii p anno dimidiō mihi do-  
nauit. quo elapſo. ſi nulli cruciatus ſuperue-  
nient dicitis tuis fidem adhibebo. Cōſimila  
dēniqz verba filio clero qui et p tunc ar-  
chidiaconus ruralis erat puerit cum et ipſe  
viſitationis gratia illo die eam frequentiaſſet.  
Quid plura ſex mensibus ad punctū euolu-  
tis internorū puerorum tortura ſubito ipam

tam dire inuafit ut nec diebus nec noctibus  
a clamoribꝫ omnes inquietādo abſtinere  
potuifſet. Et quia vt premillium eſt denotis  
ſuma virginis et regine misericordie extitit in  
pane et aqua ſingulis ſabbatinis diebus ie-  
ſuſtando. Ideo et per ipius ſuffragia credi-  
dit ſe liberari. Unde ei quādā die vbi opus  
nature pſicerere volebat: tunc omnis illa immū  
dicia et corpoſe prupit. Et aduocans maritū  
cum filio dixit. Hunc ne res iſte fantatice.  
Nonne diri post dimidiū anni ſpacium veri-  
tas cognofet. Aut quis vidit vñqz ſpinas  
oſſa ſimul etiā ligna me comediffe. Et rāt enī  
ſpine roſarū in longitudine vniuſ palmi cū  
alijs varijs innuúmero rebus iminiſſe. Inſu-  
per vt in prima parte operis ex illius famule  
reduceat ad priam in Bifacio cōfelliōne pa-  
tuit maiora damna fidei circa hanc heretim  
maleficarū ab obſtericibus in ſeruū quod  
erātiam quarundā cōfelliō que et poſtmodum  
incinerare fuerūt lyce clarius demonstrauit.  
Nam in diocesi Basiliensi et opido Dann  
quādā incinerata falſa fuerat ultra. t. pueros  
necesse per modū ſalem ut qz ex vtero egre-  
diebantur acūm capitibꝫ eoz per verticē vſ  
qz in cerebrū inſiuit. Altera dēniqz in diocesi  
Argentinensi pueros abſcqz numero putat  
quia de numero nō cōſtabat ſe interemisſe falſa  
fuerat. Taliter autē deprehebant. Nam vbi  
ex vno oppido in aliud cauſa obſtericandi  
mulierē quandā vocata fuifſet. officio ſuo cō-  
plete dum ad apria redire volebat vbi portā  
opidi exiuit caſu brachii pueri recenter na-  
ti ex lincheo quo pēincta erat cui et inuolutū  
brachii fuerat ad terram cecidit. quo viſo ab  
hiſ qui inſra portam ſedebant dum illa pre-  
teriſſet leuata et terra vt putabat peciam car-  
nis: cauius intucabant. et cum nō periam car-  
nis ſed brachii pueri per articulos membro-  
rum agnouifſent. cōſilio cum pſidentibꝫ ba-  
bito et inuenio qz inſans ante baptiſmū de-  
ciferat brachioqz careret. malefica capitur:  
questionibꝫ exponitur et crimen detegitur  
ſicqz vt predictū eſt abſcqz eius numero ſe in-  
ſantes interemisſe cognouit. Quia autem de  
cauſa: vñqz pſelumendū qz ad inſtantia malis  
gnoriorum ſpirituū etiā eis interduz inuitis ta-  
lia facere coguntur. Nauit enim diabolus qz  
ab introitu regni celeſtis ppter pena damni  
aut originale peccati tales pueri ſequentran-  
tur. Unde etiam dūciſus finale iudicium ptra-  
bitur ſub quo eternis cruciatiōibꝫ deputabun-  
tur. cum eo tardius numerus elector cōplez-  
tur: quo cōplete mundus consumabitur. Et  
vt in premillis tactū eſt ſuafu demoniorū ex-

huiusmodi membris vnguentis eorum usi-  
bus accommoda cōfiscere habent. Sed et hoc  
horrendū facinus silentio pretereundū in de-  
testationē tanti criminis nō est. Nam vbi in-  
fantes non intrinsecū: tamen illos demonib⁹  
exercando per hunc modū offerūt. Plato enī  
infante obstatrē vbi puerpera malefica per  
se nō existit tunc quali quid operis p̄ infan-  
tis refocillatione actura ipm extra camerā de-  
portat et sursum elevans principi demonio-  
rum scz lucifero et omnibus demonibus im-  
molant et hoc in loco coquine supra ignem.  
Et ut quidam retulit cum perpendisset vno-  
rem suam tempore partus q̄ p̄pter coluenz  
modum puerperari nullā ad se ingressi mul-  
lierem permittebat nisi dumtraxat filiā. p̄p̄ia  
que obstetricandi officium gerebat causam  
huiuscmodi experiri volens latenter se illo  
in tempore in domo occultabat. Unde et or-  
dinem sacrilegij et diabolice immolationis  
modo p̄dico perpendit cum eo q̄ vi sibi vi-  
debatur per appendiculi instrumentū in quo  
olle suspendunt infans nō fultus humano  
auxilio sed demonis sursum vēbebat. vnde  
incite cōsternatū cum et horrenda verba p̄  
demonū inuocatione et alios ritus nebandi-  
ssimos plenissimē subito vt infans baptizaz  
retur acrius insterit et cum ad aliam villa in  
qua parochialis erat ecclesia deferendus es-  
set. et per pōtem super aumen quoddā p̄tran-  
sire habet. ille euaginato gladio super filiā  
que infancem gerebat irruit dices alij duos  
duos sibi adiunctis audientes. Nolo ut in-  
fantem per pontē deferas iquia aut per se pō-  
tem gradiet aut tu in flumine submergeris  
Quia perterrita cum alijs que aderant mulie-  
ribus et an ne compos clisterationis inquin-  
entes. Res enim gesta cunctas alias latebat  
deceptis duobus viris sibi cōiunctis. Tūc  
ille. Pessima mulierū: arte tua magica sca-  
derē pendiculū infantem fecisti. Fac et iam vt  
nullo deferent pontem p̄transeat aur in flu-  
mine te submergaz. Sicq̄ coacta puerū sup  
pontem poluit et arte sua demonē inuocans  
subito et altera parte pontis infans cernitur  
Baptizato ergo puer et ad p̄p̄ia rediens cū  
iam per testes filiā de maleficio cōvincere po-  
terat. put primū facinus oblationis minime  
probare potuisse et eo q̄ ipē vnicus illi sacre  
go ritui interfusisset apud iudicē post tempus  
purgationis filiā cum matre accusat et par-  
ter incinerantur et facinus de sacrilega obla-  
tione quod per obstetrices fieri solet detegit.  
Sed hic dubiū oītur. Quid ne operis aut  
efficacie talis sacrilega oblatio in huiusmodi

pueris efficere valeat. Ad qd dici potest q̄ si  
cū triplici ex causa hoc demones efficiunt  
ita et ad tria nebandissima hec eis deferunt.  
Nam primo ex superbia eorum que qz  
semper ascēdit. Iuxta illud. superbia eoz qui  
teoderunt ascendit semper querunt q̄m pos-  
sunt diuinis rebus et ceremonijs se cofozma-  
re et sic sub specie boni apparentis faciliter de-  
cipiunt. Sic enim et virgines pueros mares  
vel feminas expectantia magis vbi in specu-  
lis vel vnguibus maleficorū furtā sublata  
v̄lalia occulta habēt manifestare. licet per cor-  
ruptos idem ostenderet valerent. sed in virginis  
gas se false castitatem amare quam tamē odit  
cum caldissima virgine summe odit. eo q̄ cas-  
put eius corruit. Gen. iii. Unde sic animas  
maleficorū et eis credentium per infidelitatis  
vicium sub specie virtutis decipiunt. Tercio  
vt ipa perfidia maleficarū amplius in sui au-  
gmentum crescat dum a cunabulis sibi dica-  
tas maleficas seruat. Et bis efficit hec sacrile-  
ga oblatio tria in puer. Primo q̄ sicut ex-  
terior oblatio sit in rebus sensibiliō deo pa-  
ta in vino. pane. terre frugibus. et hoc in si-  
gnū debite subiectiōis et honoris. intra  
illud. Eccl. xx. Non apparetis in cōspecu  
domini dei tui vacuus. q̄ etiā realijs post-  
modum p̄phantis v̄sibus nullo modo appli-  
carī debent nec possunt. Unde et. x. q. i. Da-  
mas. papa. di. Oblationes que intra ecclesiā  
offeruntur sacerdotibus tantumq̄ pertine-  
re: sic tamē vt nō solūt eas in suos v̄sus cō-  
uertant sed vt fideliſter dispensent partim ad  
ea quē ad cultum diuinū pertinent. et primū  
etiam in v̄sus pauperum cōuertant. Ita et ta-  
lem puerū diabolo in signū subiectiōis et  
bonoris oblatum diuinis v̄sib⁹ applicari di-  
gne ē fructuose subiectiōis tam p̄ se q̄ pro  
alijs quomodo ēt possibile bocā catholicis  
fieri. Quis enim dicere potest materha scel-  
ra seu aliena peccata quo ad punitionē non  
redundare in filios forfassis ille qui dictum  
propheticiū attendit. Filius nō portabit ini-  
quitatē patris. Sed quid de illo passū Eccl.  
x. Et go dominus zelotes v̄sitanus peccata  
patrum in filios sc̄p̄ in tertiam et quartā ge-  
nerationē. Est enī hec v̄triusq̄ sententia: vt  
prima intelligatur de pena spirituali in iudi-  
cio poli siue dei et non in iudicio fori. Et est  
pena que principaliter rāgit animā siue supē-  
na damnati priuatio glorie siue pena sensus  
id est cruciationis ignis infernalnis. His enī  
penis nūc punitur aliquis sine culpa pro-  
pria vel cōtracta quantum ad originales. vel  
comisso quantum ad actuale peccatum. Secunda  
k i

Vero auctoritas quia intelligitur de imitato-  
ribus paternoz sceleru<sup>r</sup> re Bratianus expo-  
nit. i. q. iii. q. quibz. Vbi eni<sup>m</sup> dat alias expo-  
sitiones. ideo alij penis quibusq<sup>z</sup> in iudi-  
cio dei punitur quis nō solū p culpa sua co-  
missa vel cōmittenda vt scz evictetur: sed etiaz  
pro culpa alterius. Nec valet si dicat q mē  
punitur sine causa z sine culpa que debet esse  
causa pene: quis iuxta regulā iuris sine cul-  
pa nisi subit causa nō est aliquis puniēdus.  
Vnde et dicere possumus q semper supēt cau-  
sa etia<sup>m</sup> iustissima licet nobis ignota. cxiiij. q.  
vij. Aug<sup>o</sup>. Et si sup actionē facti pfunditatē  
iudicior<sup>z</sup> dei penerari nō possumus. verum  
enī rē scimus esse quod dixit et iustum esse  
qd fecit. Et tamē distinguit in pueris obla-  
tis eo q loquēdo de innocentibz qui nō per  
matres maleficas sed p obſterices demoni-  
bus offerunt et rapiuntur occulte vt dicum  
est supra ab amplectibus et vtero honeste ma-  
tris q tales innocentes nō adeo deteruntur  
vt imitatores efficiantur tantorū scelerū sed  
imitatores puerarū virtutum hoc pie cre-  
dendum est. Secundū quod efficit hec sacri-  
lega oblatio est. Q sicut in oblatione qua ho-  
mo seipm deo offert in sacrificiū recognoscit  
deum suū principiū et finem. quod quidē  
sacrificiū dignus est omnibus sacrificijs az-  
lys exterioribz ab eo impensis. Intra illud.  
Sacrificiū deo spiritus ptribulatus cor cō-  
tritum et bimilitū deus non despicias. Et  
boc quo ad principiū creationis et finēz glo-  
rificationis. Ita et ipa malefica puerū offe-  
rens diabolo: eius animā et corpus tāq suo  
principio et fini damnationis eterne comen-  
dat. Unde et nō nisi miraculose a solutione  
tani debiti liberari poterit. Solet quedam  
bistoria immo et plures recitari de pueris ex  
materno vtero demonibus improuise et ex-  
aliqua passione et cōmotione mentis a matris-  
bus oblatis et qualiter cū maxima difficultate  
in adulta etate a demonuz iurisdictione  
quā divina permissione sibi usurpabant libe-  
rari potuerū. de quibus liber exemplorum  
beautissime virginis marie refertus noscitur.  
specialiter et de illo qui per summū pontifice-  
dum liberari a vexationibz demonū nō po-  
terat. missus tandem ad quandā virum san-  
ctum in orientalibz partibus degentē cū ma-  
gna adiutoria difficultate per intercessiōnē ipi<sup>z</sup>  
gloriosissime virginis ab illa iurisdictione cre-  
pus suit. Unde si in vltione ynius improu-  
use nō dico oblationis sed exhibitionis vbi  
mater ex indignatione dumtaxat super co-  
pulam carnale viro exhibendā cum dixisset

maritus spero inde fructum puenturū. Et  
illa replicans. Sic fructus ille diabolo da-  
tus. tanta severitas diuine punitio<sup>n</sup> patu-  
st quanta creditur seuit rebz tanta diuine ma-  
iestatis cernitur offensia. Tercium quod bee-  
sacrilega oblatio efficit et habituialis incli-  
natio ad huiusmodi maleficia hoībus iunē-  
tis et terre frugibz inferēda. Huius ratio  
assignari potest ex his que fm Lbo. fa fc. q.  
evi<sup>m</sup>. super punitio<sup>n</sup> temporalē qua aliqui  
propriet alienas culpas puniunt deducunt.  
Dicunt enim q filii sunt fm corpus res ques-  
dam patris et serui et animalia res domino-  
rum. Et cum aliquis sit puniendus in rebo  
suis omnibus: ideo et filii puniunt plurimes  
pro parentibus. Et dissert becatio ab illa  
que supra tacra fuit de peccatis patrū qz des-  
us vilitat in filios vscz in tercia et quartam  
egnerationē. Quia vt ibi tacitum est hoc in-  
telligitur de imitatoribz paternoz scelerum  
Hec autē ratio cocludit de punitio<sup>n</sup> filiorū  
pro parentibz vbi nō imitantur paterna scelē  
ra in actu per mala opera sed tantū in habi-  
tu. sic enim et filius nar<sup>o</sup> et adulterio dauid  
mortuus fuit tāq citius. Et animalia amale-  
cbitur iusta lunt interfici tāqz in huius  
modi sit ratio mystica. vt habetur. i. q. iiiij. q.  
parvulos. Et quibus omnibus nō incōne-  
mienter dicitur qz huiusmodi pueri semp ad  
maleficia perpetrandā vscz in fine vice incli-  
nantur. Sicut enim deus suam oblationē  
sanctificat vt sanctoz gesta demonstrat vbi  
parentes sobolem ex eis pcreandā deo dicat-  
sent. vtqz et diabolus suā oblationē inficer-  
nō cessat ex veteri et novo testamēto quasi in-  
numerā possent gesta deduci. Sic enim plus-  
res patriarche et ppbete vt Isaac Samuel  
Samplon. Sic etiam Alecius Alcol. us.  
et alij in numeri gratijs plurimis ad sancti-  
tatem vite fuerunt puenti. Experiētia deni-  
qz demonstrat semper filias maleficiarū in cō-  
similibus tanqz imitatrixes maternoz scelerum  
esse diffamat. immo et totam quali p-  
geniem esse infectā. Et huius quidem et om-  
nium precedentū ratio quia superstite semp  
habent reliquere et in au<sup>m</sup>gmentum illius  
perfidi summis conatis et pacto cum de-  
mone initio tendere. Unde enim contingere  
posset q sepius repertum est pueras im-  
puberas vt octo vel decem annorum tempe-  
states et grandines concitasse nisi ex tali pac-  
to subi oblatione sacrilega diabolo p ma-  
trem maleficam infantem execrasse. nec enim  
q se pueri talia ex fidei abnegatiōe pur adul-  
te maleficē a principio facere habent efficere

posset cū nec alius fidei articuli fortassis noticiam babere. **E**t quibus gestis aliqua in mediū producam? In partibus enim suevorum quidā villanus legetes in campis cum filia parvula vix octo annos cōspicere decreuerit et ppter lūcītatem terre pluviā apud se ruminans et cōserens oportet dices. Deu quādō veniet pluviā. Puella audiens verba pris et simplicitate animi dicit. Pater si pluviā desideras faciat q̄ cito veniet. At pater. Unde hec tibi noticiā ne pluviā poscarē. Relpondit puella vtiq; et ne dum pluviā, sed et grandines et tempestates cōciāre scio. Et pater. Quisnā te docuit. Relpodit. Da- ter mea. verum quod mihi inhibuit ne alii hoc indicarent. Tunc iterum pater. Et quomo- do te docuit. Relpodit. De cōmisi vni magistro. quem omni hora ad quecūq; peri- ta habere possum. At pater. Vidiisti ne uulm Respondit. Vidi interduum viros introeuntes et excedentes ad matrem. Et cum interrogas sem qui nam essent. Relpondit. Sunt nostri magistri quibus enī te tradidi et cōmisi ma- gni fautores et diuīta. Territus pater. An ne illa hora grandines citare posset inquisi- uit. Et puerilla. Utiq; si modicū aque habue- ro faciam. Tunc pater puerillam per manum ad torrentē deduxit. Fac inquit. sed tam modo super agrum nostrum. Tunc puerilla manum in aquā misit et in nomine sui magi- stri iuxta doctrinā matris mouit. Et ecce tan- tummodo pluviā agrū illum perfudit. Qd- cernēs pater. Fac inquit et grandines sed tan- tummodo super vnu ex agris nostris. Qd cum iterum puerilla fecisset pater de experientia certificatus vñorem apud iudicem accusauit. Que capta et cōuicta incinerata fuisse filia denuo baptisata et deo dicata amplius illa ef- scere nō potuit.

**Q**Sequit super modū quo iūmētis malefi- ce varia nocumēta īserunt.

### Capitulum. xiiij.

**I**tsig a fortiori cum apostolus diz- car. Numquid deo cura est de ho- bus volentia per hoc innuere. Qd li- cer omnīa substītūtū diuīne puiden- tieram homines q̄ iūmēta vñrosḡ iuxta mo- dulū suū seruās ut psalmista sit. filii tame- hominū sub regimētū p̄tectione alarū am- plius gubernātur. Si inquā homines diuī- na permissione per maleficos affligunt. in- nocentes. iusti et peccatores. parentes deniq; in filiis qui res sunt pertinentes ad eos. Lū- ciam iūmēta terre fruges similiter de rebus

homīnum existunt vñq; et super illos varia nocumēta posse a maleficio inferri nemo du- bitare divina permīssione cōcurrente p̄ciū- mat. Sic enim Job a diabolo p̄cessus cun- tra iumenta perdidit. sic deniq; nec minima reperitur villa vbi mulieres multo vac- cas inficere laceras priuare et sep̄lisse interi- mere nō cessant. A minimo autē nocumēto īchoando quod de privatione lactis estima- ri potest. Si de modo quo id efficerē valēat percurrit. Responderi potest q̄ quia fin. Ab- bertū. in. de animalibz. Lac de natura sit mē- strui in quolibet animali. sicut etiam flucus elius in feminā vbi nō restrīngitur. talis flu- xus aliquā infirmitate vel ex cōditione natu- re vel ex accidentali infirmitate. tunc restrī- ngitur aut auferitur interdum maleficiali ope- re. Ex cōditione autē naturali lac restrīngi- tur postceptum fetum. Ex infirmitate re- tro accidentali sicut plures ex coitione ali- ciūs herbe que ex natura lac restrīngere ha- bet et vaccam alterare. Ex maleficio autē talia peccant varijs mōdis. Quedā enī no- ciūnī temporibz et sacratoribz vñq; et inductione diaboli ob maiore offensam diui- ne maleficia in quocūq; angulo domusiae se collocant vñrēcum inter cruras habentes. Et dum cultrum vel aliquod instrumentū in parietem aut columnā infigunt et manus ad mulgēndū apponunt tunc suū diabolū q̄ semper eis ad oīa cooperat inuocant. et q̄ de- talivacca et tali domo que sanior ei que ma- gis in lacte abundat mulgere affectat apponit tuum subito diabolus ex māmīllis illūs vrac- te lac recipit. et ad locū vbi malefica resedit et quasi de illo instrumento fluat reponit. Hec quidē populo p̄dicando nemo p̄pere ex eis infor- mat. quia cōtumcunḡ quis demonē inuocaret et per nūdā inuocationē hec se pos- se efficerē estimat. seipm̄ deciperet. q̄ care fundamento illūs p̄fidie. quia sc̄ omagū nō p̄stitit et fidem nō abnegavit. Hec idco posui cū plures hec et alia que posita sunt estūnt populo nō esse apponenda ppter picu- lum informationis. cum sit impossibile al- quem p̄ predicationē posse informari tōne- racta. Potius autē sunt in derelictionē tanti criminis. et vi iudices in vñtionē tanti scel- ris sc̄ fidei abnegationis amplius inarde- scant sunt p̄dicanda. licet nō semper plus etiā p̄ponderat seculares hmoī temporalia dāna: cum magis terrenis implicant affectionibz et spiritualibus. vnde et cum eis talia posse fieri affirmantur in punitionē ipso ampli- se uiunt. sed tū astutia diaboli quis explicare k q

potest. Nam illos in quadam societate constitutos qui dum tempore magis butirum magcum comedere affectaret eis in itinere existentibus et in prato circa torrente cōsidentibus. vnus ex eis quo pacto cum demonem p' antea sive tacito sive expresso initio dixit. Ego optimam butirum magcum peurabo. Et statim depositis vestimentis et torrente intrans non stando sed sedendo contra aquae fluxum dorsum vertebat. Et ceteris cōspicientibus ipse dum certa verba proculsiter ei aquam manibz post tergum mouissit. post paululum butirum formatum ad modum quo villane ipse mag vendere in foro solet in magna quantitate aportauit. Et alius gustatibus optimis fuisse butirum affirmavit. Quia ex re colligitur primo huc de sua practica fuisse certum. vel quod mere maleficius p' expressum pacium cum demone initus. Vel quod per tacitum pacium nonuit sibi diabolus ad vota affuturum. Si qui dem primus tunc non indiger discussione quam versus maleficus fuerit. Si autem secundum tunc vsus suffragio diaboli fuisse eo quod sibi oblatus et exercitatus a matre vel obstetricie fuerit. Nos si quis obincriter diabolam fortassis aportasse butirum sine aliquo pacto tacito vel expresso. ac etiam absque oblatione aliqua ut p'mittitur facta. Respondeat quod nunquam aliquis vnde suffragio diaboli in p'similibz operibus sine eo inuocatus. quod ipso facto cum quibusdemonis auxilium petens contra fidem ut apostata agit. Juxta determinationem doctoris in iij. sententiad. viij. sup' difficultatem. Utrum auxilio demonum vni sit apostasia fidei. Nam cum aliis doctoribus Albertus magnus licet cōcordat. tamen magis expresse dicit quod tempus in talibus est apostasia verbi vel operis. Si eni' iuocationes cōiurations. fumigationes. et adorationes fiant. tunc apertum pacium initur cum demone absque hoc vice quod aliquis corpus et aliam cum fidelis abnegatione in toto vel in parte tradat. quia per hoc quod ipsum inuocari iam committit apostasiam verborum apertam. si autem non sit inuocatio verborum sed solummodo sit opere simplifici quia sez tale opus facit quod non nisi demonum auxilio effectu sorbitur. Tunc sive faciat illud inchoando in nomine diaboli. sive per alia verba ignota. sive absque omni verbo. Illa tamen intentione ut dicitur est. tunc ut subdit Alber tus est apostasia operis quia illud opus experatur a demone. Cum autem expectare aliquid a demone vel aliquid percipere per ipsum. semper est fidei contumelia et ideo apostasia. Unde et hic cōcluditur quod in modo p'satis magis hoc percuruit vnde per pacium tacitum vel expressum percurauit. Et verisimiliter si absque

pacto expresso quod tunc ut malefici facere solent per tacitum et occultum pacum vel ex sevel a matre aut obsterice initu' talia efficiuntur. Et dico ex se quod tantummodo opus exercitum effectum a diabolo expecrans. Secundum quod colligitur ex illa vel cōsimili practica est quod dia bolus nouas rerum species cōdere non potest. Ideo ubi tam subito naturale butirum ex aqua prouipuit. hoc virtute detinonum non aquam in lac mutando. sed vel butirum alibi ex loco reposito accipit et illi ad manus tradidit. vel ex lacte naturali hoc et naturali vacca recipiendo et subito ut sic coagulando in natura butiri. quod et are mulierum per spaciū ipsius efficit butirum formando. hoc ipse in brevissimo tempore efficiet nonnit et tunc illud sibi obtulit. Ad idem reducitur modus quo aliqui superstitiosi vinum aut alia necessaria non habentes. nocturnis temporibus tantummodo flasco nem ast aliud vasculum recipiunt. et dum per vicum aliqui incedunt subito vas vino impletum reportant. Tunc enim diabolus vini naturale ex aliquo vase recipiendo illi flasco nem implevit. Super modum autem quo animalia et iumenta malefici interimitur. Dicere oportet quod sic boies ira et iumenta vel taciti et vilii. vel vilii tamen vel rabi subter limen ostium ipsius stabuli aut rabi solent adaquari maleficiis aliquod seu instrumentum maleficium reponunt. Sicut enim et iste in Rausenpurg incensate. De quibus et infra parebit semper ad instantiam demonum rabi meliores equi aut pinguioribus iumenta erant maleficiare habebant. Et dum interrogate fuissent per quem modum talia efficerentur. Redit una nois agnes et subter limen ostium ipsius stabuli certas res occulteret. Et interrogata cuiusmodi res. Respondebat. Diversarum specierum animalium ossa. Et vel terius. In cuius nois hoc facerent interrogata. Respondit. In nois diaboli et omnium aliorum demoniorum. Sed et altera nois anna quod dum vni ex cimibz successive viginti tres equos maleficiasset qui a vector erat. Ultima cum dum vicesimum quartum emisset et iā ad extrema paupertatis deuenisset. vector stans in ostio stabuli dixit ad maleficā que et in ostio domus sue stabat. Ecce iam enim equū p'mitto deo et sue matri si equus ille morietur quod manus meis proximis te interficiat. Sic ergo terrena maleficia equū sibi in tracitu reliquit. Hoc autem capta et interrogata fuisset per quem modum talia efficerentur. Respondit ne nil aliud nisi fouciam fecisse. Quia facta diabolus certas res impoluisset sibi ignatas. Quia ex re colligitur quod tantummodo aut manus aut vilium appo-

nere babent. Et hoc ut quoquo modo malefica cooperet, alias enī diabolo seuendi in creaturas facultas nō permittetur vbi malefica nō cōcūrret ut prius tacitū est. Et hoc cōtingit ppter maiorem offensam diuine maledicētis. Sepissime etiam a pastoribus visa sunt, q̄ certa animalia in campis dum tres aut quatuor saltus in aēre fecissent subito in terrā collapsa interierūt. Et hoc viq̄ demonum ad instantiā maleficarii virtute in dioceſſi Auguſtensi inter opidū fessent monteſſerīt, quidā prediues aſſeruit ſibi et alijs ultra quadragesima iumenta in bobus et vacis in alpibus fuissi maleficiata. Et hoc in ſtra anni ſpacij nō perte aut aliqua infirmita pcedente. Et p interſigno dixit: q̄ vbi peſte aut alia caſuali infirmitate moriuntur non ſubito ſed paulatim et ſucceſſive deficiunt. Illud autē maleficiū ſubito abſtinet omnē vigorem ita q̄ ab omnibus iudicabatur illa maleficijs fuſſe interempta. Utrum talem annotauit numerū, etiā tamen q̄ amplioz expreſſit, hoc tamē veriſimiliter q̄ in partibus et precipue in alpibus plurimū iumenta affeſtuntur maleficiari. Quod genus etiā maleficij vndiq̄ diuifum noſcitur. Aliqua ſimiilitudinē in capitulo de remedij adhibedis contra maleficia iumentorum diſcutient.

**S**upermodū quo grandines et tempeſtas cōcītare ac etiā fulgura ſuper boles et iumenta fulminare ſolent.

#### Capitulum. xv.

**E**nīc q̄ demones et ſui diſcipuli talia maleficia in fulminib⁹ grandinib⁹ et tempeſtab⁹ cōcītare poſſint et h̄ accepta potestate a deo quo ad demones, ſeu eius pmiſſione quo ad ipius diſcipulos ſacra ſcriptura Job. i. et. ii. teſtaſt, vbi accepta potestate a deo ſtatim de mon percuruit ut ſabel quingenta iuga boſi et quingētas aſinas auferret, et deinde ignis de celo deſcendēt, ſep̄e milia camelorū conſumeret, tandem etiam ſep̄e filij et tres filie per vehementē ventum et per lapſum dom⁹ occumberet, et ſemp pueri id eſt famuli multū, uno qui nū inciatet dēmptio interierūt, vtiq̄ vlcere pccimmo ſancti vri corporis pcuraret et vror et tres amici eius ut ipm̄ pcuraret grauit̄ percuruit. Qbi et sanctus Job, in poſtilla ſua ſug Job ita loquitur. Necelle eſt cōſteri q̄ deo pmiſſete, demones poſſunt perturbationē aēris inducere, ventos cōcītare et facere ut ignis de celo cadat, q̄uis enī natura corporalis nō obediat ad nutū angelioz ne-

q̄ bonis neq̄ malis ad uſuptionē formari ſed ſoli deo creatori, tamē ad motū localē na turā corporalis nata ē ſpirituali nature obe dire, cuius iudicium in homine appetit, nā ad ſolum imperiu voluntatis que ſubiectum eſt in anima mouentur membra ut opus à volūtate diſpolitiū profeuant, quecūq̄ igitur ſo lo mozi locali fieri poſſunt hec per naturalē virtutē nō ſolum boni ſed etiam mali facere poſſunt niſi diuinitus pbiueantur. Venit autē et pluiae et alia buiuimodi aēris pturebationes, ſolo mozi vaporū reſolutioz ex terra et aqua fieri poſſunt, vnde ad h̄mōi pcuranda naturalis virt̄ demonis ſufficit, hec thomas. Dala enī que noſtris exigentibus in mundo ſiunt, deis velut per ſuos tottores iuste per demones ſolet infligere. Unde et glosa ſuper illo ps. cuij. Vocavit famē ſu per terram et omne firmamentū panis cōtruit; dicit ſic. Hec mala pmiſtit deus per angelos malos qui talibus ppoſiti ſunt. Vloz ergo famē id eſt angelī famē prepoſitū Poſſent et illa q̄ ſupra notata ſunt circa quæſitionem an ſemp malefici, circa maleficia in ferenda habent cōcurrere cum demonibus, vbi de tripliſti noſumento: et quomō interdū demones ſine malefici varia noſumera in ferunt, cum maleficiis autē demones plus affectant hominib⁹ nocere eo q̄ cum deus amplius per hoc irritatur inde eis maior facul tas puniendi et aftigendi cōceditur. Defeſiunt et illa que doctores ſug ſedō ſenten. di. vi. In locuſ ſi cōuenienter deputatus maſlis angelis in aēre caliginoso mouent: quia cum tria cōſiderantur in demonibus natu ra officium et culpa. Hic uite correſpo deret celum empiriu, culpe vero infernus, ita eoruſ officio cum tortoreſ ſint et ministri ut ſupra tactuz eſt, in punitionē maloz et exercitium honorū cōpetit aer caliginosus, ne viciſ nimis nos inſertarent, ſi in mundo infe riore circa nos habitarent, vnde et in aēre et circa ſperā ignis: actiu paſſiuſ cōiungere ſciunt vbi a deo permittunt et ignis de celo cadere ſeu fulgura fulminare pcurant. Paratur in fornicario de quodā capro per iudi cem, dum interrogareſ quid ad grandines et tempeſtates cōcītandas pcederent, et an facile hoc eis fore pcurare. Respondit. Facili ter grandines pcuramus ſed ad libitū ledes re nō valemus. Flora custodiā bonoz angelorum, vnde addidit. Eos tantummo ledere poſſumus qui dei delictuſ ſunt au filio: et qui ſigno crucis ſe muniti illos ledere nō poſſumus, eſt autē bic noſter modus. Primo

verbis certis in campo princeps omnibus de-  
moniorum imploramus ut de suis mirat aliquem  
qui a nobis designatum percutiat. Deinde venie-  
te certo demone eidem in biuio puluis nigrum  
immolamur cuncte in aliis pyciendo in aera.  
Quo a draconone sumpto obedit: et statim aura  
excitatur. attamen non solum in loca destinata a nobis  
sed iuxta dei viuentis permissione: grandines  
et fulmina pycit. Narrat etiam ibide de quo-  
dam auctore seu heresarcha maleficorum sta-  
tus datus. qui in Bernensis territorio et lo-  
cis adiacentibus constitutus publice de hoc glo-  
rari audiebat. quod quinque vellet ipse se in omnem  
emulorum oculis velut murere facere vellit et di-  
labi manibus inimicorum suorum letalium. et ita etiam  
capitulum suorum inimicorum manibus septem eua-  
fuisse. Divina tamen iustitia cum terminu sua ma-  
litiae facere voluit: p hostes suos in stupa qua-  
dam pro fenestra quendam sedere dum caute ex-  
plorabat a fisi insidiantibus. gladiis et hastis  
inopinate transfixus ob sua facinora misera  
viliiter obiit. superstitio in discipulisque hopo-  
vocabat reliquias qui et supradictum stadelin de  
quo in capitulo sexto mentione fit magistrum se-  
cuit. Sciuenterunt hi duo quinque eis placuit terciam  
partem suum feni vel frumenti. aut cuiuscunq;  
rei de vicini agro nemine videente ad apium  
agrum deferre. grandines viuacissimas et au-  
ras leuias cum fulminibus percurare. in spe-  
ctu parentum infantes pro aqua ambulantes  
in ipsam nullo videente projectare. sterilitatem in  
hominitib; et iumentis efficere occulta alijs  
manifestare. in rebus et corporibus modis que-  
buscunq; ledere. ictu fulminis nonnunquam que-  
vellent interimerem et multa alia pestifera pe-  
rare. ubi et quin dei iusticia huc fieri permisit. Ad  
ea tamque per nos regata sunt expedita conve-  
tere. In dioecesi namque constante ab oppido rauem  
spurgob vigilanti nocto miliaria teuthonicae  
lia versus saltzburgam. grande senuum exci-  
tarus. cunctas fruges segetes et viuetas adeo  
in latitudine vniuersi miliarum triuierat quod ter-  
cius annus vite indicabat frugiferus in vi-  
uetis. Unde res gesta cum per notarium inqua-  
stionis innovissemur quod ppter clamorem popu-  
li inquisitione opus esset dum certi maleficia  
immoco pene opidani talia coticulata inuidi-  
arent. Quare cõulibus an id cõsentientibus  
per quindam iuxta iuris formam super heresim  
dumtaxat maleficarum a nobis inquirit. et ad  
duas dumtaxat psonas p alij que in par-  
uo numero non erant dissimilares puenit. no-  
menyius agnetis balneatrixis alterum Anna  
de mindelheim. quibus captus et seorsum ad  
distinctos carceres positus ignorantem penit?  
una de altera sequenti mane balneatrix que  
kionibus levissimis a rectore seu ciuium magi-

stro magno fidei zelatore. gelre cognovit et  
ab alijs ex cõulibus sibi adiunctis in pntia no-  
tarij exponit. et licer maleficium taciturnitatis  
indubie penes se habuisse. de quo tempore  
dibus timendum est. eo q; in primo aggressu  
non iam muliebri sed virili ait se immixtaz af-  
firmabat diuina tamen sauvete clemetia ne im-  
punitus impune transiret. subito libere et a vin-  
culis absoluta licet in loco tortura et cuncta  
flagitia ab ea perpetrata detexit. Nam a notario  
inquisitionis interrogata super articulos ex de-  
posito et ceteris circa documenta hoib; et iu-  
veniens illata. ex quibus iam violenter reddeba-  
tur tamq; malefica suspectia. cum nemo testis de  
fidei abnegatione ac carnali spurcitate cum de-  
mone incubo aduersus eam deposuerit: eo q;  
illa secretissima sint illius secreta ceremonialia  
artam vbi post documenta alib; et hoib;  
bus illata vti rea respondisset. cetera oia de si  
dei abnegatione et spurcitatis diabolice cum in-  
cubo demone pactis interrogata publice fa-  
cebatur: alteres se vltra decem et octo annos illi  
incubo cum oimoda fidei abnegatione succu-  
buisse. quibus exemplis vbi super grandinem prefa-  
tam: an ne aliquod de illis sciret inquireret. Re-  
spondit q; sic. Et interrogata quod et qualiter  
respondit. In domo eram et hora meridiei  
demon me accersuit et ut super campum seu pla-  
nitiam kuppel sic eni noisit. paululum aque me  
cum defendo me transferre iniunxit. et dum  
interrogasset quidnam operis in aqua exples-  
te vellere. pluviâ se velle causare respondit. por-  
tam ergo ciuitatis exiens ipsum demonem sub  
arboresstante repperi. Interrogata autem a iu-  
dice sub qua arbores. respodit. Sub illa ex op-  
posito illius turris: ipsum denotando. et inter-  
rogata quod sub arbores egisset. respondit demon  
v;: fons eã pgru foderet: et illi aqua infundere  
inuinxit. Et interrogata an ne pariter pcedis-  
sent. rindit. me sedente ipse demon stabat. In-  
terrogata demum quibus ne verbis ait modis  
aqua mouisset. Rindit dixito quidam mouit: in  
noce illius diaboli et omnia alioz demonioz  
rū. et rursum iudex. quid actum fuit de aqua.  
respodit. Disparuit et sursum in aerem diaboli  
luz duxit. et demum an ne aliquam sociam habuisset  
et interrogata respondit. ex opposito sub tali  
arbores alia capita maleficâ annâ vici mindel  
heim: noisando cõsodalē habuit quod aut egeris  
ignoro. et finaliter interrogata balnearitatis de  
intervallo tuis ab aq; assumptâ vltis ad grā-  
dinę. rindit. sancta dilatio fuit q; usq; ad domum  
puenissent. Sed et hoc mirabile cu sequenti  
die altera questionib; etiam lenissimis exposita  
primo fuisse vti pote dixito vlt a terra eleua-  
ta post libere soluta. pata oia non discrepando  
in minimo nec quo ad locuz p; ut altera fassa